
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 15    

N. GENERALE 164 DEL 29/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  RESISTENZA IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI DI DIFESA 

DELL’ENTE A PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI DI CUI ALL’ELENCO 

APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE II AREA N. 47 DEL 

19.02.2018. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 15    

DEL 29/01/2019 

 

 

OGGETTO:  RESISTENZA IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI DI DIFESA 

DELL’ENTE A PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI DI CUI ALL’ELENCO 

APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE II AREA N. 47 DEL 

19.02.2018. 
 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riportato; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;    

 
IL DIRIGENTE DELLA 2^ AREA 

(dott. Michelangelo Nigro) 



2 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento 

finale. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                            (dott.ssa Cecilia Bàrbera) 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 28.11.2017  avente ad oggetto “Formazione di un albo 

di professionisti tributaristi di fiducia - Atto di indirizzo”, con la quale si dava indirizzo al Funzionario 

Responsabile dei Tributi affinché provvedesse ad emettere un avviso pubblico, finalizzato alla 

FORMAZIONE DI UN  ALBO DI PROFESSIONISTI DI FIDUCIA DELL’ENTE utile all’individuazione 

delle professionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non fosse stato 

possibile fare ricorso alle risorse interne; 

 la Determinazione Dirigenziale della 2^ Area Economica Finanziaria n. 180 del 21.12.2017 con la quale 

sono state espletate tutte le procedure utili alla costituzione di una short list di PROFESSIONISTI-

TRIBUTARISTI, singoli o associati, cui attingere per l'eventuale affidamento di incarichi di assistenza 

tecnica innanzi alle commissioni tributarie, a tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale di 

Trani, in tutte le fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi del D.lgs 546/92; 

 la Determinazione Dirigenziale della 2^ Area Economica Finanziaria n. 47 del 19.02.2018 con la quale 

si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente della suddetta short list di 

PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI costituita da nr. 26 professionisti cui attingere per l'eventuale 

affidamento di incarichi di assistenza tecnica innanzi alle commissioni tributarie, a tutela degli interessi 

dell’Amministrazione Comunale di Trani, in tutte le fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi 

del D.lgs 546/92; 

CONSIDERATO che pende presso la Commissione Tributaria Provinciale il seguente ricorso tributario: 

1) RGR 1700/2018 pendente presso la 1^ sezione, notificato all’Ente in data 29.01.2018 con Prot. Gen. 

4368, avverso l’avviso di accertamento IMU anno 2012 n. 668 del 5.7.2017, notificato in data 2.8.2017, 

di totali € 27.098,00;  

RITENUTO di dover resistere nel contenzioso tributario di cui al predetto ricorso, affidando l’incarico 

di difesa dell’Ente a professionista da individuarsi nella SHORT-LIST DI PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI 

di cui alla DD n. 47/2018; 

CONSIDERATO che con verbale di verifica presupposti per eventuale difesa giudiziale dell’Ente a 

firma del dirigente 2^ Area, dott. Michelangelo Nigro ed del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, agli atti 

dell’Ufficio Tributi, si è deciso di individuare dalla short-list di professionisti tributaristi il seguente 

professionista: l’Avv. Domenico Maurizio Di Palma cui affidare l’incarico di difesa dell’Ente avverso il ricorso 

tributario RGR 1700/2018 (di cui al punto 1); 



3 

 

VISTI gli atti del predetto contenzioso tributario promosso contro il COMUNE DI TRANI e la comprovata 

capacità nell’ambito del contenzioso tributario, ed in particolare per i tributi locali, del predetto professionista; 

CONSIDERATO inoltre che, nelle more, è stata acquisita la disponibilità del citato professionista ad 

assumere il suddetto incarico a mezzo scambio di PEC e successiva sottoscrizione di apposito contratto; 

RITENUTO dover quantificare il compenso per il suddetto professionista applicando i minimi tariffari di 

cui al DM 55/2014 artt. 1-11 per un totale presuntivo pari ad € 4.311,70; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 IL D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 15 del 16.3.2015; 

 lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 864 del 12.1.2018, con il 

quale si conferiva al Dott. Michelangelo Nigro l’incarico di Dirigente dell’Area Finanziaria, unitamente alle 

funzioni ed alle responsabilità dell’art. 107 del TUEL, con decorrenza 12.01.2018 sino alla scadenza del 

mandato del Sindaco; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.4.2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2018/2020 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 151, comma 1 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

TENUTO conto che occorre impegnare la spesa per un importo presuntivo pari ad € 4.311,70 

imputando le apposite dotazioni al codice 1.04.1.0103 cap. 103 del bilancio 2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020;  

DETERMINA 

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di resistere al ricorso di cui in premessa, pendente presso la Commissione Tributaria Provinciale di 

Bari, promosso contro il COMUNE DI TRANI, relativo ad avviso di accertamento sui tributi locali 

emesso dall’Ufficio Tributi dell’Ente, tramite conferimento a professionista esterno già individuato dalla 

short-list di professionisti tributaristi di cui alla DD 47/2018; 



4 

 

2) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 2, lett. c) e dell’articolo 163  del d.Lgs. n 267/2000, la 

somma complessiva  di € 4.311,70 calcolata applicando i minimi tariffari di cui al DM 55/2014 artt. 1-11, 

comprensiva di onorario, spese generali (pari al 15% dell’onorario), Cassa Avvocati al 4% ed IVA 22%, 

al lordo della ritenuta di legge, così come segue, dando atto che la stessa spesa non rispetta i limiti di 

cui all’art.163 del TUEL n.267/2000: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 103 Descrizione PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL CONTENZIOSO DEI 
TRIBUTI 

Miss./Progr. 001.004 PdC finanz. 1.03.02.13.999 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo 2330 Compet. Econ. 2019 

SIOPE  CIG  CUP -- 

Creditore Vedi allegato DATI BENEFICIARIO 

Causale 
Resistenza in giudizio e conferimento incarichi di difesa dell’Ente a professionisti-tributaristi di cui 
all’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale II^ Area n. 47 del 19.02.2018 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. n.  Importo € 4.311,70 Frazionabile in 12 Non frazionabile 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dell’Area Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti; 

5) la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini di ottemperare agli obblighi ex D.Lgs. n. 

33/2013. 

7) Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

1)  AREA 2^ ECONOMICA FINANZIARIA  

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUEL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi esclusivamente previa 

comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del 

creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge. 

 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
Michelengelo Nigro 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.15 del 29/01/2019

01/02/2019Data: Importo: 4,311.70

Oggetto: RESISTENZA IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI DI DIFESA DELL’ENTE A PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI DI
CUI ALL’ELENCO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE II AREA N. 47 DEL 19.02.2018.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 429,000.00
64,213.78

4,311.70
68,525.48

360,474.52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 136,000.00

10,922.51

4,311.70

15,234.21

Disponibilità residua: 120,765.79

Capitolo: 103

Oggetto: PRESTAZIONI PER LA GESTIONE E IL CONTENZIOSO DEI TRIBUTI

Progetto: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2019 363/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 363/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 363/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DI PALMA DOMENICO MAURIZIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 01/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Trani

Visti

187

RESISTENZA IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO INCARICHI DI DIFESA DELL’ENTE A
PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI DI CUI ALL’ELENCO APPROVATO CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE II AREA N. 47 DEL 19.02.2018.

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 164
29/01/2019Data adozione:

05/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/02/2019  al  23/02/2019. 

 

Trani, lì 08/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


